# Xestū

ymaginibus .i. honestis exemplis pictum. et circa templū padi p deuocionem et desiderium cōstitutū. In ipso enim debet eē altare .i. oracio .mīstrū .i. subiec cōtio .cantores .i. gratiarum actio .doctores .i. discrecio .sacrificium .i. dēcio .qr sacrificiū deo spūs cō tribulatus: et in eo nullus de po pulo debet intrare. id est q̄ ab eo debeat excludi oīm malay cogi tacionum cōtentio et sic diceat atrū sacerdotum qr sacerdotes et viri ecclesiastici dñt hēre talia a tria id est talia corda et cōscias .  
Vñ ij pali .vij. Sanctificauit sa lomon medium atrij ante tem plū. Atrium extētius erat q̄ dā maxima basilica seu domus in circuitu tēpli in qua viri mū di ad orandum cōueniebāt i cuius aliqua pte nūmularij sedē bant et in alia pte aīalia volati lia p sacrificijs rendebantur. Erāt ecīā iuxta illud atrū ēca porti cū gāzophilatia id est domī in q̄ bō sacrificanda reponebant: cir ca latera erāt pastoforia idē do mus in qua sacrificātes de sacri ficiorū p̄tib⁹ corā domino come debāt: erāt ecīam ibi catbedre i quibus sedebāt doctores sicut in gīnasio suedre in quib⁹ sedebāt auditores sicut in cōfistorio: ex edre in quib⁹ sedebāt accessores seu iudicēs ut in locutoio seu iudicio Si vis dic q̄ illud atrium statū bonorū laycōy designat in quibus sūt nūmularij et merca-

tores aīalium id est iuste et licite negociaōes: pastoforia .i. hospitales refectōes: gāzophilatia id est sacrificiorū bonorū reposici ones: catbedre .i. studia doctrīne et lōes .suedre id est auditōrū obediētia et subiectio: ex edre id est iudicia cōfilia et bone ciui les ordinacōes rē .trāseō. Atū mulierū fīm comestorem erat sō atrio viroy scīz in declīu mōtis quod ab occidēte clausum erat. quod ecīā ab aquilōe et meridie et oriente tres portas habebat p̄ q̄s intrabat et muro alto vn diq̄ cingebat et ibi mulies mū de et nō alie adorare et igredi p̄ mittebant. Sic vere circa tem plū scē eccē sūt atria mulierū .i. status religiōes et collegia sanctimoniū feiarū. Talia ei atrīa dñt eē in declīu et descēsu per builitatē et subiectōē: dñt cir cuire templū scīz padisi p affecti onē et deuocionē: dñt habē mu rū altū id est regularē obscuātiā et p fessionē: debent habē tres portas id est triū votorū ianuas. p̄ quas intraē habent ad p ffectionē: et saluacionē: clausē debēt esse in occidēte id est a pte mūdanorū bonorū p terrenorū dēptū et abdicacionē. A pte re to austri id est a pte bonorū spū aliū debent esse apte p bonorū affōez: et a pte aquilois .i. a pte ifernaliū tormentorū p tōrē et meditacōez: et a pte oriētis .i. a pte spiritualium gaudiorū. p

## Vest

amore et contemplacione. **N**ude  
igit mulieres sc̄ caste et virgi-  
nes debet in tali atrio. i. in tali r̄  
ligione esse. **A**lie vero inude et  
indigne ibi de ingredi nō debent  
**Tren.** iij. Recedite polluti cla-  
mauerūt eis: recedite. abite. no  
lite tangere. **D**el allega hic q̄  
atriū seminarū erat sub atrio vi  
vorū ad denotandū q̄ muliere  
dnt esse subiecte virtis **Ad col.** iij  
**M**ulieres subiecte sunt virtis su  
is **Gen.** iij. Sub viri p̄tate eris.  
et ipse dñabit̄ tui **I**nter atria tē  
pli. erat vnu quod erat atriu im  
mūdorū in quo sc̄ immūdi tam  
viri q̄ mulieres q̄ etiā gentiles  
duemebāt et ibi dñm adorabāt  
**S**ic vero ante tēplū ecclie vi  
demus quedā atria p̄ immūdis  
id est sectas xpianoy scismatico  
rū peccatory et hereticoy. qui d  
nes se dicunt de corpe ecclie eē et  
ibi mitūt̄ h̄ sectā suū dñm ado  
rare **P**er quod atriu status pec  
catory qui sūt in ecclia p̄nt intelli  
gi qui sūt abominabiles et im  
mūdi **Apo.** xi. **A**triu autē quod  
ē foris templū ejœ foras. et ne  
metiatis illud. qm̄ datū est genti  
b̄ et cunctatē scām calcabunt. q̄  
qz sc̄ illi inter infideles qui ma  
gis calcāt qn̄ p̄nt eccliam sūt isti  
qui sūt in illo atrio scismatici cu  
stiam vel domestici ipij vel tirāni  
**D**e altari holocausti quod fecit  
salomon in interiori atrio et de  
cādelabris ac mensa et multis a  
lijs similibus transeo. qz sup̄ in ex

odo fuit dictū **E**iusdem em̄ for  
me erant illa sicut et ista excepto  
q̄ ista fuerūt maioris quātitatis  
q̄ illa **S** aduerte hic q̄ in attio  
interiori fecit salomon māe seu  
lauatoriū eneū fusile. qd sc̄ decē  
cubitos habebat in latitudine.  
quinq; in profunditate seu alti  
tudine: tres vero digitos in sp̄is  
fitudine **E**rat autem in pte infe  
riori strictū a pte vero supiori la  
cūs **V**nde supius circa labiū qd  
erat in latū diffusū. quod et erat  
ad modū calicis seu repandi li  
lij factū resticula xxx. cubitorū  
ipsū cingebāt. in fundo vero re  
sticula decē cubitorū sufficiebant  
**S**upi? igit̄ c̄a labiū seu limbū  
erat duo b̄ystoricarū scripturā  
ordines: sub ipsa vero erat basi  
erea que xij ereos seu fusiles ha  
bebat boues: boues xij. enei et  
fusiles mare portabāt. quorum  
tres ad orientē. tres ad occiden  
tē. tres ad meridiem. tres ad a  
quilonē. et sic p̄ quatuor mūdi  
ptes vultus suos duerterebāt po  
steriora vero intus sub māe mit  
tebant: facies vero eorū p̄ qua  
tuor ternaria exterius appare  
bant **I**n illo igit̄ mari ministri  
altaris pedes et manus lauabāt  
et sic puri et mundi domino sa  
crificium offerebant. **E**sta m̄l  
tipliciter possunt expom̄. et pri  
mo quedam mora liter placet  
exponere. **N**am quia superius  
per atrium interiorius cor seu con  
scienciam intellexi. ideo p̄ illud

## Regū.

mare seu lauatorium quod erat  
in atrio volo peitentiam seu cor  
dis amara cōpunctionē vel lacri  
marū lauatorium designāe. Ne  
cessē est enim q̄ cor bonū laua  
torium bēat ut sacerdos noster  
sc̄ affectus p̄ lacrimas purifica  
tus et lotus ad altare dignus i  
molaturus accēdat. P̄s. Laua  
bo inter innocentē manus me  
as. r̄c. Dico igit̄ q̄ illud māe. i.  
amara et lacrimosa cōtricio de  
bz h̄b̄ quatuor cubitos in latitu  
dine. inquātū debet dolere de de  
cē legis mādatis nō adipletis.  
Itē quīq; cubitos in altitudine.  
inquātū d̄z tristari de quīq; sen  
tib⁹ non discrete custoditis. Itē  
tres digitos in spissitudine. in  
quātū d̄z plorare de trib⁹ v̄tu  
tib⁹ theologicas. nō habitis vel  
obtētis. Itē labium seu limbus  
eius supior debet esse ad modū  
calicis vel liliij. inquātū debz do  
lere de calice idest diuina passio  
ne non recordata. de lilio. i. de  
castitatis mundicia non reserua  
ta. et ibi eciam debent esse sculp  
te imagine historice inquantū  
et ipse debet dolere de vita et his  
toria sanctorū nullaten⁹ imitata.  
Et sic debet esse in vna pte stric  
tum et in alia latū. inquantū de  
sterilitate p̄funomie et de lata ra  
pacitate avaricie pl⁹ debito fre  
quentata. Duo dec̄ ecia boues in  
trinitates diuisa⁹ d̄z h̄bere inq̄tū  
d̄z lugē de fide sc̄ē trinitatis quā  
debito mō nō habuit et fide du

odecam articulorum perfecte nō  
credita vel retenta cum resticula  
xxx. cubitorū et decem ipsum cī  
gere debent. in quantum tristari  
debet de fructu tricēsimō. et de  
denario pditis. id est de eterna  
mercede pro peccatis amissa. Si  
igitur lauatoriū nostrum lacri  
mosē cōpunctionis omne⁹ istas  
cōpunctiones habeat. bene po  
test ibi homo et pedes et man⁹  
lauare. id est affectus et opera  
mundificare. et sic potest digne  
sacrificia sua seu eucharistiam.  
vel bona opera immolare. Bene  
igitur dicitur iohānis nono. Va  
de lauare in natatoria filoe. Et  
quarto regū quinto. Vade laua  
re septies in iordanē. et recipies  
sanitatē. Vel dic si vis q̄ laua  
torium illd̄ ē penitentia q̄ bomi  
nes mūdificat. q̄ sc̄ dicit̄ māe q̄  
a ē amara p̄ cōtricioez. et dicit̄ ēē  
fusilis. qz fundit̄ et dissolutur  
p̄ cōpunctionē. d̄z enea qz sonat et  
clamat p̄ cōfessionē. dicit̄ decē cu  
bitoz. qz decē mādata facit adi  
plere p̄ satisfactionem. Itē ista  
habet in profūdi⁹ quīq; cubitos  
quia ista reparat quīq; sensus  
spirituales. Itz visū discretionis  
auditū subiectionis. tactū com  
passionis gustum deuociōnis.  
odoratum cōsideracōis. tres di  
gitos bz in spissum inquātū sc̄iz  
ista delz tres culpas p̄cipales.  
sc̄ peccatū cordis oris et opis.  
Dic sic supra ex toto q̄ illd̄ de  
quo cōtritio dr̄ dolere: p̄mā facit

## Terci

in illo ditare et hoc recuperare et  
babere. ij. p. x. iiiij. p. orro in ma-  
ri sacerdotes lauabantur. et tamē  
hodie videtur posse dici illud quod  
de caldeis. i. de viciis dicitur ibidem.  
Iij. g. mare eneū quod erat in domo  
domini confregerunt. **Vel** dic g. mare  
est vir perfectus per penitentiam ama-  
tus. per predicationem eneus. et sono-  
rus: aquis scientiarum plenus. ob-  
seruanda decem mandatorum. continen-  
tia quinq[ue] fons suus. efficacia triū vnu-  
tū vel triū religiosis votorum men-  
suratus: bysternis bonorum exem-  
plorum pictus deamo et tricentimo  
retiaculo. i. denario eterne reti-  
bucionis. et fructu tricentimo et  
spe triplicis dotis anime fatus  
et ejus. bobus. i. xij. apostolis et  
eorum vite fidei et doctrine per imita-  
tionem mixtus. **H**i quis autem talis  
fuerit. mare seu lauatorium dici  
poterit. quod ad lauandum seu puri-  
ficandum alios documentis et ex-  
emplis merito dignus erit. ut sic  
de viris iustis exponatur illud  
eze. pmo. **A**spectus rotarum et opus  
earum quasi visio matris. **Vel** dic  
g. mare significat sacrificia scriptura  
que in atrio ecclesie ad ostensionem  
criminum ponitur ut ibi sacerdotes  
i. virtutis ecclesiastica suis maculam ex-  
piantur. **E**st igitur illud mare fusile  
quod a deo fuit fusum id est in igne spi-  
ritus sancti consumatum per inspiratio-  
nem eorum quod est durum metallum  
et forte quod eternam fortrem veram et  
immutabilem habet durationem  
decem in cubitorum in latitudine. p.

pter decem mandatorum que conti-  
nent institutionem: quinq[ue] cubitorum  
in profundo propter quinq[ue] sensuum  
exhibitorum. duorum ordinum histori-  
am. i. duorum testametorum narracionum:  
tres digitos in spissum inquit continet  
trinitatis fidem: triginta cubitorum ha-  
bet in superiorum et decem in inferi-  
orum ambitum in quadratum eterne glo-  
rie que consistit in denario perfectio-  
nis et in ternario visionis fructu-  
mis et tenuis continet re promis-  
sione. **L**abiū habet ad formam ca-  
licis in quadratum ista potat et mebri-  
at in se studentes per diuinam eru-  
ditionem. **E**t est illud labiū ad mo-  
dum repandi lilijs quod habet puram et  
castam locutionem. ps. Eloquia  
domini: eloquia casta. **S**trictum est in  
ferum: latum superius inquit hic infe-  
rius per typum huius vite stricta ha-  
bet et obscuram expositorum sursum vero  
in patria claram habet suorum se-  
cretorum cognitionem. xij. boues per  
ternaria copulatos sub se continet  
in quadratum xij. patriarchas vel xij  
apostolos sub se habet qui per quatuor  
modi partes portauerunt trini-  
tatis fidem et deuocorum. boues enim  
i. apostoli et virtutis apostolici per  
ternarium copulati dicuntur in quantum  
in fide trinitatis conueniunt quae per  
quatuor modi partes predicare no-  
scuntur. **I**sti autem primi latent et  
secundi apparent: quia scilicet viri  
sancti partim per virtutum suas  
rum occultationem latitant. et  
partim per bonorum exterorum et  
documentorum ostensionem se

## Rectū.

monstrant: et sic sub mari sacre scripture studēdo et eā implēdo cōtinue pseuerant. et ipsam pro viribus sustinent atq; portant.  
**Ps** In mari via tua zē. **V**el e ciā isti quo ad faciem. i. quo ad exteriora ope nob̄ apparent sed quo ad futura et posteriora pre mia. a nobis abscondunt. et latēt  
**Ps**. Qm̄ magna multitudo dul cēdis tue dñe q̄c. **I**sti autē bñ bo ues erei dicāt. qr sic fortissimi boues terriā coluerūt et tādē per martiriū īmolati fuerunt. et ad modū eris sonū p̄dicacōis emi serūt. qr sic i ps° dicāt. **I**n oēz ter rā exiuit son̄ eoz q̄c. **V**el si vis dic q̄ isti boues erei qui sonum hēbant et nō sensū sūt carnales p̄dicatores q̄ sub mari sacre scri pturē pambulant. et eā se por tare gloriantes sonum honorū viro p̄predicādo emittūt. sensū tamē deuociois nō habēt. **Ezech** xxxvij. **N**erui et carnes ascēde runt. et extensa ē sup eos cutis et spūz nō habebant. **I**sti enī sūt q̄ posteriora sua celant et facies ostēdūt. et posteiora id est carna lia sua ope a mēbris posteriori b̄s depēdetia pro virib̄ celant et cōtegūt. faciem vero suam id ē exteriorē cōuersaciois pulchru dinē sc̄z quā habēt libenter ma nifestat. et se etiā p̄ ēnatio colligāt inqūtiū sub triplici voto vel sub fide trinitatis vel i tribo v̄tu b̄s theologicas se viuē dissimu lat et fingūt. **V**t coit enī siue ypo

crie siue usurarij siue pditores vel falsi amici. facie nō dorsū in tūtū ostendere inquantum exte riore aplausum qui p̄ faciem ī nūtūr. conantur alijs ostendē. immunda vero posteriorasua. i. malam intencionem. et turpū operum suorum vilitatem a vi fibo alioeum semper velle late re. similes illis sepulchrīs deal batīs. que sicut dicitur mat̄ xx iii. **A**pparēt homīb̄ speciosa. i. tus autem sūt plena ossib̄ mox tuorum. **E**t sicut isti boues ab in uiō auerbi erant ita q̄ dorsa fibi in uiōem non facies duerterebāt. sic et tales mali homines non so lent p̄ dilectionē se respicere sed facies cordis ab in uiōem diuer tere. dorsum vero obliuionis de spectus et odij. alter ad alterū applicare. inquātū sc̄z alter solet alterum fugē et odire. **Jeremie**. **sc̄ido**. **V**erterunt dorsū: et non facie. **V**el dic q̄ mare istud si gnificat baptismum quod dicit̄ esse rotundum quia quēadmodū dum orbis in eo debet ablui. si file qr̄ diuina grā ibidē solet ifū di. ereū. qr̄ p̄ sonū p̄dicacōis debet virtus iphius vndiq; cir cū fūdi liliatum ecclā labiū quia per istum solent anime ad modum liliū dealbari. calicis eciam hab̄ formam id est inquantum v̄tus passiois xp̄i que calix est ab eo dē dē solet i eo mōstrai. **I**ste ergo deē cubitos in latū quiq; in altū. tres digitos in spissum d<sup>2</sup>

## Terci

babere inquātū quicquid contra  
dece mandata cōmittit vel p ab  
usū qnqz sensuū delinquit quic-  
quid p triā pndpalia vicia scz su-  
pbiam auariciā luxuriā incurri-  
tur totū in baptismī lauatoio de-  
puratur. **F**unicalo vero vel retis-  
culo xxx. cubitoz y superius et x.  
inferius cingebat inquātū in ba-  
ptismo spes eterne retribucōmis  
et denarij pmittit. **D**enarius ei-  
nūs ter ductus trīgintā cōstituit  
qr p certo denarius pfecte et e-  
ne retribucōis qui dat in vinea  
dī laborantibz in tribz scz in fru-  
itione. visione et tentione dīsistit

**Q**uodecī etiā boues .i. qtuor  
ternaia diuisim isti mari subsūt  
in quātū xij articuli in fide scē trī  
mitatis p quatuor mūdi plagas  
diffusi baptismali grē ānxi sūt  
et in quātū baptizati p vniuersa  
mūdi clīmata fidem sancte trīmi-  
tatis credūt. **I**n isto igit̄ mari sa-  
cerdotes lauabant: qr p certo  
om̄es qui baptismō purificant  
sacerdotes. i. sacri duces effici-  
tur. sicut bene patet pma petri  
2º vbi petrus loquens fidelibz  
dicebat **V**os estis genus electū.  
regale sacerdotiū. gēs sancta. po-  
pulus acquiscōis. **I**stud est em̄  
mare in quo om̄es macule vicio-  
rū strīngunt et in quo oīa pecca-  
ta sb̄mergunt et obliuionē tradū-  
tur. **p**s Submersit pharaonē et  
exercitū ei? in mari rubro. **F**e-  
cit salomō tres lutēs seu vrnas  
ereas rotūdas et fusiles quarū

orificia erāt stricta. **V**enter v̄o et  
fundū aliquantulū magis lata.  
eratqz latitudo interior vnius cu-  
biti et dimidij. altitudo vero qua-  
tuor cubitorū: habebat autē q-  
libet luter basēm ereā sibi depu-  
tata mīro artificō fabricatā. erāt  
aut̄ isti luterēs in atrio sacerdo-  
tū ante portā positi. quiqz a de-  
xtris et qnqz a simistris depositi. et  
ad intingendos et lauādos pe-  
des intestinaqz lauāda et sacri-  
ficanda erāt specialiter deputati

**S**ic v̄e dico q̄ i atrio eccē mi-  
litantis ad finē vt hostie ymolā  
de idest pem̄tētes seipsoz in al-  
tari pem̄tēcie sacrificantes habe-  
rent vbi a suis sordibus seu cri-  
minibus lauarent. necesse fuit  
ibidem luterēs idest sacerdotes  
seu confessores constituere et ip-  
soz in publico a dextris et a simi-  
stris idest diuitibz et paupeti-  
bus assignare vt sic quicqz eis  
indigeret q̄ possit eos pro libi-  
to repire et culpam suā confiten-  
do abstergere vel lauare. **Zach.**  
**xij** Erat fons patens domui da-  
uid et habitatoribz ib er usalē  
in ablucionem peccatoris et mē-  
struate. **E**t pro certo ille deb̄; ba-  
bere ventrem latum et os strictū  
**V**enter enim illius est voluntas  
vel affectus quia scz affectio sua  
debet esse lata per caritatem et  
largitatem. **O**s tamē ipsi? debet  
esse strictū p abstīmēcie parcita-  
tē et p secreti absconfionem et lo-  
quendi raritatem et maturitatē.

# Regit.

Illud enim summe confessorem  
debet et eciam quemlibet virum p'  
fectum. os puum et strictum habere.  
et verba pauca et matura dicere  
et secretum scire abscondere et celare. **Ecc**. xxvij. Ori tuo facio o-  
stia. et seras autibus tuis. Tales  
igitur lutereris. i. sacerdotes et con-  
fessores debent esse deo inquan-  
tum sub decalogo mandatorum de-  
bet vivere. **Iu**. xviij. Ecce deo mu-  
dati sunt. Debent esse quinq; bic  
et quinq; inde. inquatum discreci-  
onem qnq; sensuum ad dexteram et si-  
nistram in prosperis et aduersis de-  
bet habere. et quatuor cubitos i. p  
fundio. inquatum quatuor cardia-  
les virtutes dnt inter se possidere.  
vnus vero cubitus latitudinis in su-  
mo inquatum vnu deum debent cre-  
dere. latitudini tamen isti mediis  
cubitus adiungitur inquatum fidei  
de diuinitate. fide eciam de huma-  
nitate debet sup addere. et sic su-  
p basem locandi sunt. inquatum p  
fidei et spei firmitate super xpm  
dnt tagi sup solidum firmamentum  
infeste et sedere. **P**rius ad coram  
fundamentum aliud nemo potest  
ponere. ppter illud quod positum est.  
qd e ihesu xps. **B**ases eree sup  
qbus ponebant lutereris mirabilis  
fuisse seematis describitur. Sicut  
ei h scribitur. et ceterorum exponendo  
declarat bases iste ex quatuor tabu-  
lis ad iuicem adunatis constabat. q  
quatuor cubitos i longitudinem. et q  
tuor in latum faciebat. tres vero cu-  
bitos i altum se eleuabant et sic for-

mā quadratam possidebant basis  
huius. **H**arum vero tabularum a-  
guli eminetes quatuor colump-  
nas quadratas constituebant. que  
columpne in summitate sui quo-  
dam humeros habebant que si  
militudinem manus hominis et pe-  
dis aquile. pertinebant. sup qz  
scz collocata erat tabule transuer-  
sales in qbs lutēs insidiebat. **I**n p  
te vero inferiori et in quatuor agu-  
lis basis quatuor rote fusiles inse-  
rebantur. q axes catos radios et  
modulos habebant. et vndiq; pp  
as sculpturas hntes sibi iuicem in  
oibus assimilabantur. **I**gitur que  
libet basis proprias sculpturas ha-  
bebat. quia in columpnis figu-  
ras avium hominū et arborum  
in lateibus vero tabularum for-  
mas boum leonum coronarum  
seu etiam plectarum et cherubi  
continebat. **I**sti tamen leones et  
boves sunt sculpti. lora seu ca-  
thedras ac si essent ligati ad ta-  
bulas et ad colla habebant. que  
inferius dependebant. **F**este  
bases possunt diuersos status  
ecclesie id est diuersarum perfe-  
ctionum ordinum significare. q  
scilicet plures lutereris plenas a-  
que. id est lauachrum scientia-  
rum gratiarum et lacrimarum  
sustinent quibus hostie. id est se-  
culares se balneant atque mundant  
**D**ico igitur q quelibet talis ba-  
sis. i. quelibet religio vel quili-  
bet ecclesie status debet habere  
quatuor cubitos in longum. i. ob-